1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______________

от 26.07.2024 №031-06-519/24

О внесении изменений в
отдельные муниципальные
правовые акты города Иркутска

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», Законом Иркутской области от 9 апреля 2024 года
№ 31-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан»,
постановлением Правительства Иркутской области от 6 июня 2024 года
№ 445-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 29 июня 2017 года № 428-пп», статьями 11, 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления
земельного участка на территории городского округа муниципального
образования город Иркутск», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 14 сентября 2020 года № 031-06-581/0, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 18 марта 2024 года № 031-06-187/24 (далее – Административный
регламент), следующие изменения:

1) в пункте 86:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

2

«1) в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 17
по Иркутской области – в целях получения выписки из ЕГРЮЛ, в случае если
заявителем выступает юридическое лицо, либо получения выписки из ЕГРИП,
если заявителем выступает индивидуальный предприниматель, а также
информации из Единого государственного реестра записей актов
гражданского состояния;»;

дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) в министерство социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области – в целях получения удостоверения ветерана Великой
Отечественной войны или удостоверения, образец которого утвержден до
1 января 1992 года (для ветеранов Великой Отечественной войны).»;

2) в Приложении № 3 к Административному регламенту:
пункт 31 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему

Постановлению;
пункт 32 изложить в редакции Приложения 2 к настоящему

Постановлению;
в пункте 33:
слова «1. Удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или

удостоверение, образец которого утвержден до 1 января 1992 года (для
ветеранов Великой Отечественной войны).» исключить;

после слов «сведения о трудовой деятельности за периоды
с 1 января 2020 года, оформленные в установленном законодательством
порядке» дополнить словами «5. Удостоверение ветерана Великой
Отечественной войны или удостоверение, образец которого утвержден
до 1 января 1992 года (для ветеранов Великой Отечественной войны)».

2. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в
собственности муниципального образования город Иркутск или
государственная собственность на который не разграничена, гражданам в
собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 24 июня 2016 года № 031-06-594/6, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 18 марта 2024 года № 031-06-187/24 (далее – Регламент), следующие
изменения:

1) пункт 10 после слова «документов» дополнить словами «и (или)
сведений»;

2) подпункт 1 пункта 35 изложить в следующей редакции:
«1) паспорт (паспорта) заявителя(ей) либо паспорта (паспорт) родителей

(усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или отчима) или
единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя), детей,
достигших возраста 14 лет, при обращении с заявлением многодетной семьи,
состоящей из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или
отчима) или единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя),
трех и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков,

3

падчериц, детей, находящихся под опекой или попечительством, не достигших
возраста 18 лет на дату подачи заявления о постановке на земельный учет, а
также молодого родителя неполной семьи, не достигшего возраста 36 лет;»;

3) подпункт 1 пункта 39 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие заявления форме, установленной Приложением № 1

к настоящему административному регламенту;»;
4) в Приложении № 2 к Регламенту:
пункт 1 изложить в редакции Приложения 3 к настоящему

Постановлению;
пункт 11 изложить в редакции Приложения 4 к настоящему

Постановлению;
пункт 2 изложить в редакции Приложения 5 к настоящему

Постановлению;
дополнить пунктами 21 – 24 в редакции Приложений 6 – 9 к настоящему

Постановлению.

3. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Постановка на учет лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в собственность бесплатно»,
утвержденный постановлением администрации  города Иркутска
от 7 октября 2021 года № 031-06-709/21, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 6 марта 2024 года № 031-06-143/24, следующие изменения:

1) подпункт 6 пункта 3 после слова «документов» дополнить словами «и
(или) сведений»;

2) в абзаце первом подпункта 3 пункта 4 слова «состоящая из родителей
(усыновителей, опекунов или попечителей) или единственного родителя
(усыновителя, опекуна или попечителя), трех и более детей, в том числе»
заменить словами «состоящая из родителей (усыновителей, опекунов,
попечителей, мачехи или отчима) или единственного родителя (усыновителя,
опекуна или попечителя), трех и более детей, в том числе усыновленных
(удочеренных), пасынков, падчериц,»;

3) в пункте 26:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) копия (копии) паспорта (паспортов) заявителя (заявителей) либо

копии (копия) паспортов (паспорта) родителей (усыновителей, опекунов,
попечителей, мачехи или отчима) (единственного родителя (усыновителя,
опекуна или попечителя)), детей, достигших возраста 14 лет, при обращении с
заявлением многодетной семьи, а также молодого родителя неполной семьи,
не достигшего возраста 36 лет.

В случае направления заявления посредством Портала, сведения из
документа, удостоверяющего личность заявителя, формируются при
подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и
аутентификации из состава соответствующих данных указанной учетной

4

записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием
системы межведомственного электронного взаимодействия;»;

подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При обращении посредством Портала указанный документ, выданный

организацией, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной
подписью правомочного должностного лица организации, а документ,
выданный физическим лицом, – усиленной квалифицированной электронной
подписью нотариуса в соответствии с требованиями к формату
изготовленного нотариусом электронного документа либо посредством
представления подтверждающего документа в уполномоченный орган в
течение 5 (пяти) рабочих дней после отправки заявления.»;

абзац второй подпункта 4 исключить;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории

граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в
собственность бесплатно, предусмотренной пунктом 5 части 1 статьи 2 Закона
Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан»:

свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный
перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано
компетентными органами иностранного государства;»;

4) в пункте 28:
подпункт 2 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или

удостоверение, образец которого утвержден до 1 января 1992 года»;
подпункт 3 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«свидетельство о заключении брака (за исключением свидетельств о

заключении брака, выданных компетентными органами иностранного
государства, и их нотариально удостоверенных копий)»;

5) в подпункте 5 пункта 30 слова «многодетная семья состоят» заменить
словами «многодетная семья, один из членов многодетной семьи состоят
(состоит)»;

6) подпункт 4 пункта 62 изложить в следующей редакции:
«4) в министерство социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области – в целях получения копии акта органа опеки и
попечительства о назначении опекуна или попечителя, справки о том, что
заявитель состоит на учете граждан, имеющих право на получение
социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и не получил
соответствующую социальную выплату, а также в целях получения
удостоверения ветерана Великой Отечественной войны или удостоверения,
образец которого утвержден до 1 января 1992 года (для ветеранов Великой
Отечественной войны)».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=211122&dst=100320

5

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом
установлен иной срок вступления в силу.

Абзацы пятый, шестой подпункта 2 пункта 1, абзац четвертый
подпункта 4 пункта 2, абзац третий подпункта 4 пункта 3 настоящего
Постановления вступают в силу с 1 января 2025 года.

5. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригиналы
постановлений администрации города Иркутска, указанных в пунктах 1 – 3
настоящего Постановления, информационные справки о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

6. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями в
средствах массовой информации и разместить на WEB–портале органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно–
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                          А.В. Южаков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=205599&dst=100008

1

2